
EDI risinājumi 
Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācijas  

biedru kopsapulce     

27.03.2024 

 

 



edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 2 

2 

Pamatinformācija par EDI 

Dibināts

:  

1960 

Atrodas:  

Rīgā 

Darbinieki:  

120+ 

Telpas, 

ēkas:  

16 000 m2 

5 laboratorijas: 
Signālu apstrādes laboratorija 

 Kosmosa tehnoloģiju laboratorija 

Robotikas un mašīnu uztveres laboratorija 

Kiberfizikālo sistēmu laboratorija 

Integrēto shēmu un sistēmu laboratorija 

Starptautiskais 

novērtējums: 
visaugstāk novērtētais institūts 

Latvijā inženierzinātņu un 

tehnoloģiju jomā 

Iekārtas: 

 miljonu vērtas 

modernākās 

laboratoriju 

iekārtas 

Sadarbība:  
vairāk nekā 500 zinātnisko 

un rūpniecisko partneru visā 

pasaulē 



edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 3 

3 

EDI globālais partneru tīkls 



edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 4 

4 

Radaru  
tehnoloģijas 

Mākslīgais intelekts  
un inteliģentās  

transporta vadības 
sistēmas 

Dronu  
tehnoloģijas 

Satelītu un dronu 
ģenerēto attēlu 
datu apstrāde 

Bezpilota 
automašīnu 
 tehnoloģijas 

Valkājamās ierīces  
un IoT risinājumi 

Specifisku iekārtu 
 izstrādāšana 

Robotika 

Sistēmas uz  
 viena čipa 

Sensori un IoT 
sistēmas 

industrijām 

EDI risinājumi un praktiskās zināšanas 



edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 5 

5 

EDI zinātnieku risinājumu pielietojums dažādās industrijās 

5 



edi.lv 6 Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 

Integrēto shēmu un sistēmu laboratorija 

 

2024 - EDI  vēl viena jauna laboratorija 

 Nākošās paaudzes sensoru izstrāde 

       - infrasarkano staru sistēmu sensoru uzlabošana 

         - infrasarkanajā gaismā iegūto attēlu pirmapstrādes algoritmi 

        - quantum sensing 

 

Mākslīgais intelekts heterogēnās vienčipa sistēmās 

 

Aprēķinu paātrinātāji un to integrācija 



edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 7 

7 

Latvijas - Šveices sadarbības programma 

Programmas mērķis ir attīstīt pētniecības kapacitāti un veicināt Latvijas un Šveices sadarbību pētniecībā inovatīvo 

materiālu, viedās enerģijas un informācijas un komunikācijas tehnoloģiju (IKT) un viedās enerģijas jomā 

EDI - progresīvu mākslīgā intelekta modeļu izstrāde, lai prognozētu atjaunojamās enerģijas (AER) ražošanu un balansētu tīkla slodzi. 

Papildus informācija: Dr. Kaspars Ozols , Direktora vietnieks attīstības jautājumos. kaspars.ozols@edi.lv 

Materiāli enerģijas iegūšanai un uzglabāšanai 
 

Pētījumu tematika: 

• Ūdeņraža katalītiska iegūšana katalītisku procesu 

rezultātā – materiālu izstrāde, fizikāli ķīmisko 

īpašību analīze; 

• Bateriju materiālu izstrāde un novecošanās 

pielietojumiem enerģijas uzglabāšanai tīkla līmenī – 

materiālu izstrāde, struktūras un elektroķīmisko 

īpašību raksturošana, dzīvildzes novērtēšana 
 

IKT risinājumi enerģētikas sektoram  
 

Pētījumu tematika:  

• elektrotīkla paplašināšanas plānošana;  

• enerģijas uzglabāšanas optimizēšana un el/tīkla 

noturība, integrējot informācijas un komunikācijas 

tehnoloģijas (ICT) reāllaika datu vadītai lēmumu 

pieņemšanai.  

mailto:kaspars.ozols@edi.lv


edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 8 

8 

EDI ir visa projekta koordinātors. Dalībvalstis: Latvija, Francija, Itālija, Spānija, Beļģija.  

Galvenais mērķis- koordinēt atvērtā koda attīstību Eiropā un sasniegt PDK un projektēšanas rīku pieejamību un 

savstarpējo savietojamību. Ietekmēt EU Chips Act. Koordinēt konferences. https://wiki.goit-project.eu 

 (PDK - projektēšanas noteikumu, modeļu un datu kopums, lai radītu pusvadītāju ierīces.)   

 

A-IQ Ready (GA Nr. 101096658) uz kvantu mērījumu informācijas balstīts mākslīgais intelekts izkliedētās reāllaika 

 robežskaitļošanas sistēmās. EDI izstrādās saskarnes un vadības shēmu arhitektūru, algoritmus uz aparatūru  

un programmatūru balstītai kvantu sensoru datu pirmapstrādei un uz grafisko interfeisu balstītu reāllaika demonstratoru. 

Partneru skaits: 46 

  

openDBL  - atvērts viena soļa DBL risinājums. Projekta mērķis ir izveidot jaunu openDBL platformu, kurā būtu pieejams 

 izveidot digitālu ēku žurnālu (DBL) ar noderīgu saturu un funkcijām un nodrošināt, lai izstrādātais DBL ir vienkārši lietojams. 

 Tiek risinātas pašreizējās arhitektūras, inženierijas, būvniecības un ekspluatācijas (AIBE) nozares problēmas. 

Partneru skaits: 13 

  

PowerizeD – galvenā tēma:  jaudas elektronikas pielietojumu digitalizācija. Projekta rezultātā  tiks uzlabta jaunu  

dziņa ķēžu mehānisko un elektrisko integrācija jaudas elektronikā, ļaujot optimizēt visas strāvas slēdža funkcijas.  

Partneru skaits: 65 

 

HydroG(re)EnergY-Env  ERA-NET projekts Nr.112068  

Jauna tehnoloģija ūdeņraža ražošanas procesa automātiskai pārraudzībai, balstoties uz mākslīga intelekta 

 vadītu izmaksu samazināšanu.  Partneru skaits: 8 

2024 - EDI dalība lielos starptautiskos projektos 



edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 9 

9 

Projekta mērķis ir izprast, saskaņot un izvērtēt paplašinātā veidā pielāgotus un jaunus fiziskās un digitālās 

 sakaru infrastruktūras (PDI – physical and digital infrastructure) atbalsta risinājumus,  

lai veicinātu gatavību plaša mēroga CCAM (savienota, sadarboties spējīga un automatizēta mobilitāte) 

 risinājumu ieviešanai uz ceļiem. Partneru skaits: 26 

 

 

Projekta mērķis ir izstrādāt rīku, lai nodrošinātu indivīda prediabētiskā riska reāllaika prognozi.  

EDI zināstnieki izstrādās uz plaukstas locītavas valkājamas ierīces prototipu ar bioimpedances sensoru 

un signālu apstrādes iespējām Tiks pielietotas izskaidrojamā mākslīgā intelekta (XAI, explainable AI) metodes.  

Partneru skaits: 11 

 

 

Projekta mērķis ir izstrādāt savienotu transportlīdzekļu ekosistēmu, kas nodrošinās uzticamus un uzlabotus 

 datorredzes un uztveres risinājumus, augstas izšķirtspējas kartes un lokalizācijas sistēmas, lai veicinātu 

 drošu, savienotu un automatizētu transportlīdzekļu darbību. Tiks uzlabota arī transporta līdzekļa  

vadītāja palīdzības sistēma (ADAS). Partneru skaits: 47 

 

EdgeAI ir iniciatīva Eiropas digitālajai pārejai uz viediem periferiālās skaitļošanas risinājumiem.  

Tiks nodrošināts, ka Eiropai ir visi nepieciešamie rīki, prasmes un tehnoloģijas, lai stiprinātu Eiropas periferiālā 

 mākslīgā intelekta (edge AI) izstrādes spējas. Tiks uzlabotas un veidotas uz mākslīgo intelektu balstītās 

 elektroniskas komponentes un sistēmas, periferiālās skaitļošanas platformas, mākslīga intelekta ietvari, 

 starpprogrammatūras, un metodoloģijas. Partneru skaits: 44 

 

 

 

2024 - EDI dalība lielos starptautiskos projektos 



edi.lv Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 10 

10 

AIMS5.0 (GA Nr. 101112089) mērķis ir izveidot Eiropas digitālo suverenitāti ilgtspējīgā ražošanā, ieviešot 

 mākslīgā intelekta rīkus un metodes rūpniecībā. EDI zinātnieki izstrādā modulāru un pārkonfigurējamu  

uz mākslīgo intelektu balstītu robotizētu konveijera padeves procesu sistēmu. Partneru skaits: 53 

 

MOTE Viedo materiālu, fotonikas, tehnoloģiju un inženierijas ekosistēma. EDI atbildība - ceturtā  darba paka 

 “ROBOTICS/IoT” (RoLISe) -  robotika, lietu internets (IoT) un viedās sensoru sistēmas.   

Projekts tiek īstenots Ekonomikas ministrijas izveidotā valsts pētījumu programmā  

«Inovāciju fonds – nozaru pētījumu programma». Partneru skaits: 7    

 

R-PODID   „Droša elektroenerģijas padeves atslēgšana industriālām piedziņas sistēmām”  

EDI zinātnieki izstrādās uzticamu (99.999% piegādātu pakešu), energoefektīvu, elastīgu,  konfigurējamu  

industriālā lietu interneta (IIoT) savienojuma risinājumu  (aparatūra+programmatūra). 

Partneru skaits: 33 

  

Sustronics  Ilgtspējīga un zaļa elektronika modernai cirkulārai ekonomikai. Tiek veikta valkājamās sistēmas  

izstrāde, kas paredzēta cilvēka ķermena bioimpedances mērījumiem veicot  bio signālu nepārtrauktu monitoringu,  

kas saistīts ar kardiorespiratoro aktivitāti. Partneru skaits: 42 

  

ARCHIMEDES ( GA Nr. 101112295) Projekta galvenie mērķi - klimata pārmaiņu samazināšana,  

enerģētikas drošības paaugstināšana. EDI pielietos uz kvantu efektiem balstītā sensora datus  

akumulatoru stāvokļu novērtēšanas un modelēšanas risinājuma izveidei un efektīvai datu apstādei un uzglabāšanai. 

Partneru skaits: 48  

2024 - EDI dalība lielos starptautiskos projektos 



edi.lv 11 Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 

Objektu detektēšana 

Objektu segmentēšana 

Pacelšanas punkta noteikšana 

(Pozīcija + orientācija) 

Kustību plānošana + trajektorijas 

ģenerēšana 

Kustību izpilde 

Industriālo robotu izmantošana industrijas digitalizācijā          

Objektu detektēšana un pozas noteikšana uz  

   robežškaitļošanas iekārtas 

Datorredze 

Radara sistēma cilvēka žestu atpazīšanai  

      cilvēka un robota bezkontakta mijiedarbībai 

Pieskārienu detektēšana,  izmantojot dziļo mašīnmācīšanos 

 



edi.lv 12 Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 

 

                          Objektu atrašana specifiskā noteiktā telpā vai teritorijā 

                               transporta līdzekļu plūsma, parkošanās, 

                          dzelzceļa pārbrauktuvju monitorings (EDI pilotprojekts) utt. 

 

 

 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

  Jaunais risinājums  

 - iespēja skaitīt objektus  

  - sadalīt telpu (vai ielu) zonās 

  - trauksmes paziņojumi 

 

 

 

       Vecais risinājums  

   elektromagnētisko cilpu  

ierakšana zem ielas seguma 

Pārbrauktuvju slēgšanas      

           automātika.  

dzelzceļa 

 sliedes 

    elektromagnētisko 

 cilpu 

 vadības modulis 

dzelzceļa 

 sliedes 

     EDI 

mikroviļņu 

   radars 
  video 

kamera 

Mikroviļņu radaru tehnoloģija         



edi.lv 

13 

Egils Berins, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 

Intelliģentā satiksmes vadības sistēma 

Videodetektēšana un foto attēlu apstrāde izmantojot EDI 

algoritmus 

Satiksmes plūsmas optimizācija un statistika 

AI- pārslēgt sarkanās gaismas vai zaļo bultu ieslēgt  

Automobiļu un citu kustīgu satiksmes objektu 

noteikšana, uzskaite 

         Objekta ātruma novērtēšana 

         Objektu klasificēšana  

         Numura zīmju atpazīšana 

Transporta mobilitāte 



Q & A 

Egils Bēriņš, MBA, M.Sc. Electronics Engineering 

eberins@edi.lv 

www.edi.lv  

http://www.edi.lv/

